comunicação  específica  a  ser  enviada  pela  Coordenadoria  de  Serviços  Gerais  e 
Segurança da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES
2.1 O valor mensal do serviço de monitoramento, previsto na cláusula primeira supra e 
no Contrato 040/2022, é R$ 4.981,67 (quatro mil novecentos e oitenta e um reais e 
sessenta e sete centavos).
2.3. Os serviços a serem prestados compreendem, como no contrato original, vigilância 
remota, sistema de alarme, sistema de CFTV (Circuito Fechado de TV), sistema de 
botão de emergência (pânico), serviço de apoio tático, controle de acesso, detecção de

[...]

dias  por  semana  na  sede  descrita  no  item  1.2  acima  e  conforme  equipamentos 
constantes da listagem anexa a este termo em combinação com os equipamentos já 
existentes no endereço.
2.4.  O  valor  total  do  termo  até  o  encerramento  da  vigência  contratada  é  de 
R$ 48.691,81 (quarenta e oito mil e seiscentos e noventa e um reais e oitenta e um 
centavos) desde  o  início  estimado  da  prestação  dos  serviços  de  monitoramento, 
conforme item 1.2 da Cláusula Primeira até o encerramento da vigência contratual em 
02/10/2026.
2.5. O valor original  atualizado do contrato original  é R$6.400.900,68 (seis milhões, 
quatrocentos mil e novecentos reais e sessenta e oito centavos).
2.6. O acréscimo mencionado no item 2.4 perfaz 0,746% do valor total atualizado do 
contrato original (R$ 6.400.900,68).
2.7. O valor atualizado total estimado do contrato, excluídos os reajustes, e adicionado 
ao dos termos aditivos é de  R$ 7.066.496,81 (sete milhões e sessenta e seis mil  e 
quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e um centavos).
2.8. O total de acréscimos, incluído o aqui tratado, é de 17,799%, formado por: 2,816% 
definido no segundo termo aditivo; 0,033%, pelo 3º Termo Aditivo; 3,304% do 4º Termo 
Aditivo; 2,617% do 5º Termo Aditivo; 0,560%, do 6º Termo Aditivo;

[...]

0,205%  do  8º Termo  Aditivo;  2,210%  do  9º Termo  Aditivo;  0,295%  do 
10º Termo Aditivo; 2,655% do 11º Termo Aditivo; e os 0,761% deste aditivo.
2.9. O valor total estimado do Contrato com os acréscimos e reajustes implementados, 
passa  a  ser  de R$ 7.282.770,96  (sete  milhões  e  duzentos  e  oitenta  e  dois  mil  e 
setecentos e setenta reais e noventa e seis centavos).

Item
Valor origina total 

do contrato/aditivo

Valor original atualizado 

(3,8239%) total do 

contrato/aditivo*

Valor original atualizado 

(2,9172%) total do 

contrato/aditivo*

Valor do 

contrato/aditivo em

[...]

encerra-se em 02/10/2026, com o fim da vigência original do contrato.
Prazo de instalação e início do serviço: até 20 (vinte) dias contados da comunicação específica
a ser enviada pela Coordenadoria de Serviços Gerais e Segurança da Defensoria Pública do
Estado do Paraná.
Valor mensal do serviço: R$ 4.981,67 (quatro mil novecentos e oitenta e um reais e sessenta e
sete centavos).
Valor estimado do termo: R$ 48.691,81 (quarenta e oito mil e seiscentos e noventa e um reais e
oitenta e um
centavos), estimado o início efetivo do serviço em 10/12/2025 e encerramento, como previsto
originariamente no contrato, para 02/10/2026.
Valor estimado original atualizado do contrato: R$ 6.400.900,68 (seis milhões, quatrocentos mil
e novecentos reais e sessenta e oito centavos).
Percentual de acréscimo: 0,761% (setecentos e sessenta e um milésimos percentuais, valor
fixado em três casas decimais para facilidade de leitura).
Novo valor estimado total do contrato: R$ 7.282.770,96 (sete milhões, duzentos e oitenta e dois
mil setecentos e setenta reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública -
FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos:
501 - Outros Recursos não Vinculados (250).